LEI Nº 416, DE 30 DE JUNHO DE 1992.

DOE Nº 2565, DE 02 DE JULHO DE 1992.

Altera Tabelas de Vencimentos do DER, JUCER, FUNSEPRO, FUNCER, DETRAN e ITERON, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As Tabelas de Vencimentos do Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagem - DER, da Junta Comercial do Estado de Rondônia - JUCER, da Fundação Escola de Serviço Público de Rondônia-FUNSEPRO, do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN e do Instituto de Terras e Colonização de Rondônia - ITERON, são as constantes dos anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI e XVII.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de junho de 1992.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário

Palácio do governo do Estado de Rondônia, em 30 de junho de 1992, 104º da República.

OSWALDO PIANA FILHO

Governador

ANEXO I

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE RONDÔNIA – DER/RO

TABELA DE CARGOS EM COMISSÃO

	QUANT.
	C A R G O S
	VENC. BÁSICO

	1
	Diretor Geral
	1.423.728,00

	1
	Diretor Geral Adjunto
	1.138.982,00

	5
	Diretores
	933.102,00

	1
	Coordenador de Planejamento
	796.723,00

	1
	Coordenador De Informática
	796.723,00

	12
	Residente Regional
	796.723,00

	1
	Procurador Jurídico
	796.723,00

	16
	Gerente de Divisão
	688.221,00

	2
	Assessor I
	688.221,00

	4
	Assessor II
	620.408,00

	1
	Chefe de Gabinete
	620.408,00

	1
	Coordenador de Licitação e Contratação
	620.408,00

	1
	Chefe de Controle Interno
	578.214,00

ANEXO  II

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DE RONDÔNIA – DER/RO

TABELA DE FUNÇÕES GRATIFICADAS

	QUANT.
	F U N Ç Õ E S
	SÍMBOLO
	VALOR

	67
	Chefe de Seção
	FG-6
	324.744,00

	4
	Assistente I
	FG-5
	257.436,00

	7
	Secretária de Gabinete
	FG-5
	257.436,00

	116
	Assistente II
	FG-4
	210.126,00

	NÍVEL
	CLASSE
	F A I X A   S A L A R I A L

ANEXO  IV
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – JUCER

TABELA DE VENCIMENTOS

	QUANT.
	C A R G O
	VENCIMENTO BÁSICO

	1
	PRESIDENTE
	1.423.728,00

	1
	VICE-PRESIDENTE
	1.138.982,00

	1
	SECRETÁRIO GERAL
	933.102,00

	1
	PROCURADOR
	796.723,00

	2
	COORDENADOR
	688.221,00

	2
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	688.221,00

	8
	DIRETOR DE DIVISÃO
	578.214,00

ANEXO  V
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – JUCER

TABELA DE VENCIMENTOS DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

	QUANT.
	C A R G O
	SÍMBOLO
	VENCIMENTO BÁSICO

	2
	Chefe de Grupo Técnico
	FG-6
	324.744,00

	12
	Chefe de Escritório Regional
	FG-6
	324.744,00

	3
	Secretária de Gabinete I
	FG-5
	267.436,00

	3
	Assistente I
	FG-5
	267.436,00

	1
	Motorista de Gabinete I
	FG-3
	152.821,00

	1
	Recepcionista deGabinete
	FG-2
	114.579,00

ANEXO  VI
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE RONDÔNIA – JUCER

TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO: OCUPAÇÕES PROFISSIONAIS – CÓDIGO OP - 100

	CARGO EFETIVO – NÍVEL SUPERIOR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Técnico em Registro do Comércio
	OP-101
	6
	574.000,00

	Administrador
	OP-102
	1
	574.000,00

	Assistente Jurídico
	OP-103
	1
	574.000,00

	Contador
	OP-104
	1
	574.000,00

	Economista
	OP-105
	1
	574.000,00

	Analista de Sistema
	OP-106
	1
	574.000,00

	GRUPO: OCUPAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DE SERVIÇOS – CÓDIGO OAS-200

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO 2º GRAU
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Agente de Registro do Comércio
	OAS-201
	34
	341.000,00

	Assistente Administrativo
	OAS-202
	8
	341.000,00

	Técnico em Contabilidade
	OAS-203
	2
	341.000,00

	Operador de Sistema
	OAS-204
	1
	341.000,00

	Programador de Sistema
	OAS-205
	1
	341.000,00

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO 1º GRAU
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Auxiliar Administrativo
	OAS-206
	6
	274.000,00

	Recepcionista
	OAS-207
	2
	274.000,00

	Telefonista
	OAS-208
	2
	274.000,00

	CARGO EFETIVO – NÍVEL ELEMENTAR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Motorista
	OAS-209
	2
	230.000,00

	Auxiliar Operacional
	OAS-210
	6
	230.000,00

	Vigilante
	OAS-211
	3
	230.000,00

ANEXO  VII

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DE RONDÔNIA - FUNSEPRO

TABELA DE CARGOS EM COMISSÃO

	QUANT.
	F U N Ç Õ E S
	VENCIMENTO

BÁSICO

	1
	PRESIDENTE
	1.423.728,00

	1
	DIRETOR EXECUTIVO
	1.138.982,00

	3
	DIRETOR DE DEPARTAMENTO
	688.221,00

	1
	ASSESSOR JURÍDICO
	688.221,00

	3
	ASSESSOR I
	688.221,00

	1
	CHEFE DE GABINETE
	620.408,00

	8
	CHEFE DE DIVISÃO
	578.214,00

	1
	CHEFE DE CONTROLE INTERNO
	578.214,00

ANEXO  VIII

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DE RONDÔNIA - FUNSEPRO

TABELA DE FUNÇÕES GRATIFICADAS

	QUANT.
	F U N Ç Õ E S
	SÍMBOLO
	VENCIMENTO

BÁSICO

	6
	CHEFE DE GRUPO TÉCNICO
	FG-6
	324.744,00

	5
	CHEFE DE SEÇÃO
	FG-6
	324.744,00

	2
	SECRETÁRIA DE GABINETE I
	FG-5
	267.436,00

	3
	ASSISTENTE I
	FG-5
	267.436,00

	6
	ASSISTENTE II
	FG-4
	210.126,00

	2
	MOTORISTA DE GABINETE I
	FG-3
	152.821,00

	2
	SECRETÁRIA DE GABINETE II
	FG-2
	114.615,00

ANEXO  IX

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DE RONDÔNIA - FUNSEPRO

TABELA DE VENCIMENTOS

GRUPO DE OCUPAÇÕES PROFISSIONAIS – CÓDIGO: OP-100

	CARGO EFETIVO – NÍVEL SUPERIOR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Assistente Jurídico
	OP-101
	1
	574.000,00

	Assistente Social
	OP-102
	1
	574.000,00

	Bibliotecário
	OP-103
	1
	574.000,00

	Consultor Técnico
	OP-104
	4
	574.000,00

	Contador
	OP-105
	1
	574.000,00

	Instrutor
	OP-106
	3
	574.000,00

	Psicólogo
	OP-107
	2
	574.000,00

	Técnico em Comunicação Social
	OP-108
	1
	574.000,00

	GRUPO OCUPAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DE SERVIÇOS – CÓDIGO: OAS 200

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO (2º GRAU)
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO (1º GRAU)
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Recepcionista
	OAS-202
	2
	274.000,00

	Telefonista
	OAS-203
	2
	274.000,00

	Agente de Portaria
	OAS-204
	2
	274.000,00

	CARGO EFETIVO – NÍVEL ELEMENTAR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Auxiliar de Serviços Diversos
	OAS-205
	8
	230.000,00

	Motorista
	OAS-206
	3
	230.000,00

ANEXO  X

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - FUNCER

TABELA SALARIAL DOS CARGOS EM COMISSÃO

	QUANT.
	F U N Ç Õ E S
	VENCIMENTO

BÁSICO

	1
	PRESIDENTE
	1.423.728,00

	2
	DIRETOR
	933.102,00

	1
	CHEFE DE GABINETE
	620.408,00

	4
	ASSESSOR II
	620.408,00

	4
	CHEFE DE DIVISÃO
	688.221,00

	1
	CHEFE DE CONTROLE INTERNO
	578.214,00

ANEXO  XI

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DE RONDÔNIA - FUNCER

TABELA SALARIAL DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS

	QUANT.
	F U N Ç Õ E S
	SÍMBOLO
	VENCIMENTO

BÁSICO

	5
	CHEFE DE SEÇÃO
	FG-6
	324.744,00

	13
	CHEFE DE GRUPO
	FG-6
	324.744,00

	2
	SECRETÁRIA DE GABINETE I
	FG-5
	267.436,00

	6
	ASSISTENTE II
	FG-4
	210.126,00

	2
	MOTORISTA DE GABINETE I
	FG-3
	152.821,00

	6
	SECRETÁRIA DE GABINETE II
	FG-2
	114.615,00

	2
	MOTORISTA DE GABINETE II
	FG-1
	76.140,00

ANEXO  XII

FUNDAÇÃO CULTURA DO ESTADO DE RONDÔNIA - FUNCER

QUADRO DE CARGOS EFETIVOS

GRUPO DE OCUPAÇÕES PROFISSIONAIS – CÓDIGO: OP-100

	CARGO EFETIVO – NÍVEL SUPERIOR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Assistente Jurídico
	OP-101
	1
	574.000,00

	Assistente Social
	OP-102
	1
	574.000,00

	Bibliotecário
	OP-103
	1
	574.000,00

	Consultor Técnico
	OP-104
	4
	574.000,00

	Contador
	OP-105
	1
	574.000,00

	Instrutor
	OP-106
	3
	574.000,00

	Psicólogo
	OP-107
	2
	574.000,00

	Técnico em Comunicação Social
	OP-108
	1
	574.000,00

	GRUPO OCUPAÇÕES ADMINISTRATIVAS E DE SERVIÇOS – CÓDIGO: OAS 200

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO (2º GRAU)
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	CARGO EFETIVO – NÍVEL MÉDIO (1º GRAU)
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Recepcionista
	OAS-202
	2
	274.000,00

	Telefonista
	OAS-203
	2
	274.000,00

	Agente de Portaria
	OAS-204
	2
	274.000,00

	CARGO EFETIVO – NÍVEL ELEMENTAR
	CÓDIGO
	QUANT.
	VENCIMENTO

BÁSICO

	Auxiliar de Serviços Diversos
	OAS-205
	8
	230.000,00

	Motorista
	OAS-206
	3
	230.000,00